
Číslo: 4 Pv 131/22/8803-24 Košice II 03.12.2024

EEČ: 2-64-1625-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, jedov
alebo prekurzorov, ich držanie a obchodovanie s nimi podľa
§ 171 odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Košice II

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, jedov alebo
prekurzorov, ich držanie a obchodovanie s nimi podľa § 171 odsek 1 Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Košice II
zo dňa 2.8.2022, spisová značka 4 Pv 131/22/8803, ktorým podľa § 216 odsek 1
Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčil.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinený je trestne stíhaný za skutok spočívajúci v tom, že:

od presne nezistenej doby do 17.35 h. dňa 23.03.2022 na ulici Popradskej
v Košiciach, prechovával pre vlastnú potrebu v zatavenej plastovej striekačke, ktorú
mal pri sebe v osobnom motorovom vozidle Škoda Fabia, s evidenčným číslom
KE-616NP bielu kryštalickú látku s obsahom metamfetamínu a metylsulfonylmetánu
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o celkovej hmotnosti 240 mg s priemerným 60 % obsahom metamfetamínu, čo
predstavuje 2 obvykle jednorazové dávky drogy.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Košice II zo dňa 2.8.2022, spisová
značka 4 Pv 131/22/8803, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
nasledovne:

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
24 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Košice II sp. zn. 4 Pv
131/22/8803 zo dňa 02.08.2022 bolo podľa § 216 ods. 1 Trestného poriadku
podmienečne zastavené trestné stíhanie vedené proti obv. XXXXX za prečin
nedovolenej výroby omamných a psychotropných látok, jedov alebo prekurzorov, ich
držanie a obchodovanie s nimi podľa § 171 ods. 1 Trestného zákona účinného
v čase spáchania skutku na tom skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Podľa § 216 ods.2 Tr. poriadku bola obvinenému určená skúšobná doba
v trvaní 24 mesiacov, ktorá začala plynúť právoplatnosťou rozhodnutia
o podmienečnom zastavení trestného stíhania, t. j. 12.08.2022.

Skúšobná doba podmienečného zastavenia trestného stíhania uplynula dňa
12.08.2024.

Z odpisu z registra trestov vyplýva, že obvinený XXXXX nebol v skúšobnej
dobe odsúdený. Lustráciou v evidenciách Generálnej prokuratúry SR bolo zistené,
že v súčasnej dobe sa voči obvinenému Benemu nevedie žiadne trestné stíhanie.

Z miesta bydliska je hodnotený všeobecne, jeho správanie nebolo
prejednávané komisiou verejného poriadku

Z výpisu z Ústrednej evidencie priestupkov MV SR a z evidenčnej karty vodiča
vyplýva, že počas skúšobnej doby bola dňa 25.06.2024 obvinenému XXXXX
uložená v blokovom konaní pokuta vo výške 50,- € za priestupok proti bezpečnosti
a plynulosti cestnej premávky, konkrétne za nevyhovujúci stav vozidla (ojazdené
pneumatiky). Z evidenčnej karty vodiča zároveň vyplýva, že v súvislosti so
spáchaním priestupku nebol obvinený Bene pod vplyvom alkoholu a nešlo o závažný
spôsob spáchania priestupku.

Ďalej z výpisu z Ústrednej evidencie priestupkov MV SR ďalej vyplýva, že dňa
13.09.2022 (teda už počas plynutia skúšobnej doby) bola obvinenému Benemu
uložená v blokovom konaní pokuta vo výške 10,- €, zaplatená na mieste,
za priestupok na úseku civilnej ochrany podľa § 32 odsek 1 písmeno a) zákona
č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva s odkazom na "doklady".

Z fotokópie predmetného bloku na pokutu zaslanú Obvodným oddelením PZ
Spišské Vlachy vyplýva, že obvinený Bene zaplatil túto pokutu dňa 13.09.2022,
pričom išlo o priestupok proti bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky spáchaný
porušením ustanovenia § 4 odsek 1 písmeno b) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej
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premávke v znení neskorších predpisov, konkrétne tým, že nemal pri sebe platné
doklady predpísané týmto zákonom alebo osobitným predpisom.

Vyhodnotiac oba vyššie uvedené priestupky konštatujem, že tieto priestupky
po "obsahovej" stránke nesúviseli s predmetom trestného konania, teda s drogovou
trestnou činnosťou. Ďalej uvádzam, že nešlo o závažné priestupky. Vyhodnotiac
vyššie uvedené skutočnosti uvádzam, že spáchanie týchto priestupkov nevylučuje
prijatie právneho záveru o tom, že obvinený viedol v skúšobnej dobe riadny život.

Podľa § 217 ods. 1 Tr. por., ak obvinený v priebehu skúšobnej doby viedol
riadny život, splnil povinnosť nahradiť spôsobenú škodu a vyhovel aj ďalším
uloženým obmedzeniam a povinnostiam, prokurátor rozhodne, že sa obvinený
osvedčil. Inak rozhodne, a to aj počas skúšobnej doby, že sa v trestnom stíhaní
pokračuje.

Vzhľadom na to, že obvinený XXXXX splnil podmienky uvedené
v § 217 Trestného poriadku, bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výroku
tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu,
ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť
má odkladný účinok (§ 185 a nasl. Tr. por.).

JUDr. Andrej Šaro
prokurátor


